
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

УСПЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29 января 2018 г. № 4

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Успенский сельсовет»

Касторенского района Курской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального 
образования « Успенский сельсовет» Касторенского района Курской области (с последующими 
изменениями и дополнениями) (далее – Устав муниципального образования « Успенский сельсовет» 
Касторенского района) Курской области, руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона 
от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального
образования « Успенский сельсовет» Касторенского района Курской области, Собрание депутатов 
Успенского сельсовета Касторенского района РЕШИЛО:

1.Внести в Устав муниципального образования «Успенский сельсовет»Касторенского района 
следующие изменения и дополнения:

1).В статье 3 «Вопросы местного значения Успенского сельсовета Касторенского района»:

а) в наименовании слова «Касторенского сельсовета» исключить

б) в части 1:

- пункт 9 изложить в следующей редакции :

« 9) утверждение правил благоустройства территории Успенского сельсовета, осуществление контроля за 
их соблюдением, организация благоустройства территории Успенского сельсовета в соответствии с 
указанными правилами;»;

- в пункте 13 слова «народных дружин.» заменить словами « народных дружин;»

- дополнить пунктами 14-21 следующего содержания:

«14) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории Успенского сельсовета, социальную и культурную адаптацию 
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

15) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Успенского
сельсовета;



16) создание условий для массового отдыха жителей Успенского  сельсовета и организация обустройства 
мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам 
общего пользования и их береговым полосам;

17) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию 
твердых коммунальных отходов;

18) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

19) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их 
жизни и здоровья;

20) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, 
полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их 
использования;

21) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке Успенского 
сельсовета сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции.».

2) В части 1 статьи 3.1 «Права органов местного самоуправления  Успенского сельсовета на 
решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Успенского сельсовета»:

а) в наименовании слова «значения сельсовета» заменить словами «значения Успенского сельсовета»;

б) в части 1:

- в пункте 7 слова «на территории Успенского сельсовета» заменить словами «на территории Успенского 
сельсовета;»;

- в пункте 9 слова «развития туризма» заменить слова «развития туризма;»;

- в пункте 11 слова «в Российской Федерации».» заменить словами «в Российской Федерации»;»;

- пункт 12 признать утратившим силу;

- в пункте 13 слова « с жилищным законодательством.» заменить словами « с жилищным 
законодательством;»;

- в пункте 14 слова «Касторенского района.» заменить словами «Касторенского района;»;

б) дополнить пунктами 15 и 16 следующего содержания:

«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных 
Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182 -ФЗ «Об основных системах профилактике 
правонарушений в Российской Федерации»;

16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».

3) В статье 4 «Органы местного самоуправления Успенского сельсовета»:

а) в абзаце 5 части 1 слова «ревизионная комиссия» заменить словами «Ревизионная комиссия»;

б) в части 4 слова «муниципального образования « Успенский сельсовет» заменить словами 
«муниципального образования « Успенский сельсовет» Касторенского района Курской области»;



4) В части 1 статьи 5 «Полномочия органов местного самоуправления Успенского сельсовета по 
решению вопросов местного значения»:

а) в пунктах 1,2,6,7,8.2 слова «муниципального образования» заменить словами «Успенского сельсовета»

б) в пункте 5 слова «голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ 
муниципального образования, преобразования муниципального образования;» заменить соответственно 
словами « голосования по отзыву депутата Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского 
района, члена выборного органа местного самоуправления , выборного должностного лица местного 
самоуправления Успенского сельсовета, голосования по вопросам изменения границ Успенского 
сельсовета, преобразования Успенского сельсовета »;

в) дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:

«4.4) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 
28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;

г) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной 
сферы Успенского сельсовета, и предоставление указанных данных органам государственной власти в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».

5). В статье 6 «Муниципальные правовые акты Успенского сельсовета»:

а) в части 3 слова « муниципального образования» заменить словами «Успенского сельсовета»;

б) в части 4 слова «об удалении Главы Успенского сельсовета» , «Уставом муниципального образования» 
заменить соответственно словами «об удалении Главы Успенского сельсовета Касторенского района», 
«настоящим Уставом»;

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Глава Успенского сельсовета Касторенского района в пределах своих полномочий, установленных 
настоящим Уставом и решениями Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского района 
издает постановления и распоряжения Администрации Успенского сельсовета Касторенского района по 
вопросам, указанным в части 6 настоящей статьи.

Глава Успенского сельсовета Касторенского района издает постановления и распоряжения по иным 
вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 
06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», другими федеральными законами.»;

в) в части 6 слова «Уставом Успенского сельсовета Касторенского района», «местной администрации» 
заменить соответственно словами «настоящим Уставом», «Администрации Успенского сельсовета 
Касторенского района»;

г) часть 7 изложить в следующей редакции :

«7. Проекты муниципальных правовых актов Успенского сельсовета могут вноситься депутатами 
Успенского сельсовета Касторенского района, Главой Успенского сельсовета Касторенского района, 
иными выборными органами местного самоуправления Успенского сельсовета , органами 
территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, а также 
прокурором Касторенского района Курской области.



Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним 
документов устанавливается нормативным правовым актом органа местного самоуправления или 
должностного лица местного самоуправления Успенского сельсовета, на рассмотрение которых вносятся 
указанные проекты.»;

д) в части 9 слова «главой сельсовета», «или в других средствах массовой информации Касторенского 
района Курской области» заменить словами «и размещаются в информационно- телекоммуникационной 
сети Интернет на официальном сайте муниципального образования « Успенский сельсовет» 
Касторенского района Курской области»;

е) в части 10 слова « обнародуются органом местного самоуправления» заменить словами « обнародуются 
органом местного самоуправления Успенского сельсовета»;

ж) в части 11 слова « органами местного самоуправления или должностными лицами местного 
самоуправления» заменить словами «органами местного самоуправления или должностными лицами 
местного самоуправления Успенского сельсовета»;

з) абзац 3 части 8 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 
гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
муниципальное образование « Успенский сельсовет» Касторенского района Курской области» , а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального опубликования (обнародования).».

6) В части 4 статьи 8 «Права граждан Российской Федерации на осуществление местного 
самоуправления» слова «Избирательным кодексом Курской области» заменить словами «Законом 
Курской области от 03 декабря 2009 года № 106-ЗКО « Кодекс Курской области о выборах и 
референдумах»;

В статье 9 «Местный референдум»:

а) в части 1 слова «непосредственно населением» заменить словами «непосредственно населением 
Успенского сельсовета»;

б) в абзаце 1 части 4 слова «на территории Успенского сельсовета Касторенского района» заменить 
словами «на территории Успенского сельсовета».

7) В статье 10 « Муниципальные выборы»:

а) в части 3 слова « избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами « 
избирательной комиссией Успенского сельсовета Касторенского района»;

б) в части 5 слова « на территории Успенского сельсовета Касторенского района» заменить словами « на 
территории Успенского сельсовета»;

в) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

8) В части 2 статьи 12 «Голосование по вопросам изменения границ муниципального образования, 
преобразования муниципального образования»

а) в наименовании по тексту стать слова «муниципального образования» в соответствующих падежах 
заменить словами « Успенского сельсовета»;



-б) слова «, частями 5 и 7» заменить словами «и частью 5»;

9) Статью 13 «Правотворческая инициатива граждан» изложить в следующей редакции:

«Статья 13 . Правотворческая инициатива граждан

1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан, обладающих 
избирательным правом , в порядке, установленном нормативным правовым актом Собрания депутатов 
Успенского сельсовета Касторенского района.

Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается нормативным правовым 
актом Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского района и не может превышать 3 
процента от числа жителей Успенского сельсовета, обладающих избирательным правом.

В случае отсутствия нормативного правового акта Собрание депутатов Успенского сельсовета 
Касторенского района, регулирующего порядок реализации правотворческой инициативы граждан, 
принятие к рассмотрению и рассмотрение проекта муниципального правового акта, внесенного 
гражданами, осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой 
инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органами местного самоуправления или 
должностным лицом местного самоуправления Успенского сельсовета, к компетенции которых относится 
принятие соответствующего акта, в течении трех месяцев со дня его внесения.

Представителям инициативной группы граждан обеспечивается возможность изложения своей позиции 
при рассмотрении указанного проекта.

В случае , если принятие муниципального правового акта , проект которого внесен в порядке реализации 
правотворческой инициативы граждан, относится к компетенции коллегиального органа местного 
самоуправления, указанный проект должен быть рассмотрен на открытом заседании данного органа.

3. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового 
акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, официально в письменной 
форме доводится до сведения внесшей его инициативной группы граждан.»;

10) В статье 15 «Публичные слушания»:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

б) в части 1 слова «жителей муниципального образования» заменить словами «жителей Успенского 
сельсовета»;

в) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава Успенского сельсовета, а также проект муниципального нормативного правового акта о 
внесении изменений и дополнений в настоящий Устав, кроме случаев, когда в Устав Успенского 
сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 
Федерации, федеральных законов, Устава Курской области или законов Курской области в целях 
приведения настоящего Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

- дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития Успенского сельсовета;»;



- пункт 3 признать утратившим силу;

г) дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в 
части 3 настоящей статьи, определяется частями 4-6 настоящей статьи.»;

д) дополнить частью 7 следующего содержания:

« 7. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение 
изменений в них, проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации 
и проведения которых определяется нормативным правовым актом Собрания депутатов Успенского 
сельсовета Касторенского района с учетом положений законодательства о градостроительной 
деятельности.».

11) В части 1 статьи 16 « Собрание граждан» слова «информирования населения о деятельности 
органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления», «на части территории 
муниципального образования» заменить соответственно словами « информирования населения 
Успенского сельсовета о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления Успенского сельсовета» , «на части территории Успенского сельсовета »;

12) В статье 18 «Опрос граждан»:

а) в части 1 слова « на всей территории муниципального образования», «органами местного 
самоуправления и должностными лицами местного самоуправления» заменить соответственно словами « 
на всей территории Успенского сельсовета», «органами местного самоуправления и должностными 
лицами местного самоуправления Успенского сельсовета»;

б) в части 2 пункте 2 части 3 слова « муниципального образования» заменить словами «Успенского 
сельсовета»;

13) В части 1 статьи 21 «Собрание депутатов Успенского сельсовета Касторенского района» слова «
муниципального образования» заменить словами «Успенского сельсовета»;

14) В статье 22 «Полномочия Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского района»:

а) в части 1 :

- пункт 4 изложить в следующей редакции :

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития Успенского сельсовета;».

в пунктах 1,7 слова «муниципального образования» заменить словами «Успенского сельсовета»;

- в пункте 10 слова «в отставку.» заменить словами «в отставку;»;

- дополнить пунктом 11 следующего содержания:

« 11) утверждение правил благоустройства территории Успенского сельсовета.»;

б) абзацы 8-12 части 2 изложить в следующей редакции:

«избрание из своего состава Председателя Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского 
района;

избрание Главы Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского района из числа кандидатов, 
предоставленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;



установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Собрания 
депутатов Успенского сельсовета Касторенского района;

принятие регламента Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского района;

осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Собрания депутатов Успенского сельсовета 
Касторенского района федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними Уставом Курской 
области, законами Курской области, настоящим Уставом.»;

в) в части 3 слова «местной администрации» заменить словами «Администрации Успенского сельсовета 
Касторенского района »;

15) В статье 24 «Статус депутата Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского района»:

а) в абзаце 1 части 3 слова «полномочия депутата» заменить словами « полномочия депутата Собрания 
депутатов Успенского сельсовета Касторенского района»;

б) пункт 1 части 5.1 после слов « зарегистрированного в установленном порядке» дополнить словами «, 
совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных 
образований»;

в) пункт 2 части 5-1 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в 
управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за 
исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 
иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) 
или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, 
если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации от имени органа местного самоуправления;»;

г) часть 5-3. изложить в следующей редакции:

«5-3. Депутаты Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского района, иные лица, 
замещающие муниципальные должности в Собрании депутатов Успенского сельсовета Касторенского 
района, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 
федеральными законами. Полномочия депутатов Собрания депутатов Успенского сельсовета 
Касторенского района, иных лиц, замещающих муниципальные должности в Собрании депутатов 
Успенского сельсовета Касторенского района Касторенскогго района прекращаются досрочно в случае 
несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 
2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

д) в части 6 слова «Депутат не может», « когда депутатом» заменить соответственно словами«Депутат 
Собрания депутатов Успенского сельсовета не может», « когда депутатом Собрания депутатов Успенского 
сельсовета »;



е) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Собрания депутатов Успенского сельсовета 
Касторенского района во всех указанных в части 4 настоящей статьи , за исключением пункта 8, 
принимаемым Собранием депутатов Успенского сельсовета Касторенского района или судами по 
обращениям заинтересованных лиц и органов;

Решение об отзыве, выражению депутату Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского 
района недоверия населением Успенского сельсовета, принимается в соответствии с законодательством 
Курской области и настоящим Уставом.

Полномочия депутатов Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского района прекращаются 
досрочно со дня вступления соответствующих решений.

При досрочном прекращении полномочий депутатов Собрания депутатов Успенского сельсовета 
Касторенского района новые выборы проводятся в сроки и в порядке, предусмотренным 
законодательством Курской области либо федеральным законодательством.»;

16) В части 1 статьи 24-1 «Гарантии осуществления депутатской деятельности» слова « на территории 
Успенского сельсовета Касторенского района» заменить словами « на территории Успенского сельсовета »

17) В части 1 статьи 26-1 « Полномочия Председателя Собрания депутатов Успенского сельсовета 
Касторенского района» :

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) осуществляет общее руководство деятельностью Собрания депутатов Успенского сельсовета 
Касторенского района;»

б) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) в соответствии с законодательством о труде пользуется правом найма и увольнения работников по 
техническому обеспечению деятельности Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского 
района, налагает на них дисциплинарные взыскания, решает вопрос о их поощрении;»;

в) пункт 11 исключить;

18) В части 2 статьи 27 «Постоянные комиссии Собрания депутатов Успенского сельсовета 
Касторенского района» слова «Задачи и срок полномочий временных комиссий определяется» заменить 
словами « Задачи и срок полномочий временных комиссий определяются»;

19) В части 1 статьи 28 «Досрочное прекращение полномочий Собрания депутатов Успенского 
сельсовета Касторенского района»:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) вступления в силу решения Курского областного суда о неправомочности данного состава Собрания 
депутатов Успенского сельсовета Касторенского района своих полномочий;»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:



«3) преобразования Успенского сельсовета , осуществляемого в соответствии с частями 3, 5,6.2, 7.2 статьи 
13 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;»;

в) в пункте 5 «в случае утраты сельским поселением» заменить словами « утраты Успенским 
сельсоветом»;

г) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) увеличения численности избирателей Успенского сельсовета более чем на 25 процентов, 
произошедшего в следствии изменения границ Успенского сельсовета или объединения Успенского 
сельсовета с городским округом. »;

20) В статье 29 «Глава Успенского сельсовета Касторенского района»:

а) часть 3 признать утратившей силу ;

б) часть 4.2 изложить в новой редакции следующего содержания:

«4.2 Глава Успенского сельсовета, должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 
которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230 -ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 
от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами». Полномочия Главы Успенского сельсовета Касторенского района , прекращаются 
досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 
законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».;

в) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Глава Успенского сельсовета Касторенского района не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в 
управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за 
исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 
иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) 
или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, 
если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации от имени органа местного самоуправления; ;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной 
творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иной творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных 
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;



3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов 
иностранных некомерческих неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений. Если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

б) в части 8 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, административному».

21) В пункте 7 части 1 статьи 29-1 «Гарантии для Главы Успенского сельсовета Касторенского 
района, осуществляющего полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на 
постоянной основе» слова «доплату к трудовой пенсии» заменить словами «доплату к страховой пенсии».

22) В статье 30 «Досрочное прекращение полномочий Главы Успенского сельсовета Касторенского 
района»:

а) в части 2:

- пункт 10 слова «главы муниципального образования.»заменить словами « Главы Успенского сельсовета 
Касторенского района;»;

- пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) преобразования Успенского сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3, 5, 6.2, 7.2 
статьи 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

« 3. Решения о досрочном прекращении полномочий Главы Успенского сельсовета Касторенского района 
во всех, указанных части 2 настоящей статьи случаях, за исключением пунктов 3 и 9, принимаются 
Собранием депутатов Успенского сельсовета Касторенского района или судами по обращениям 
заинтересованных лиц и органов.

Решение об отрешении Главы Успенского сельсовета Касторенского района от должности в случае, 
предусмотренном пунктом 3 части 2 настоящей статьи, принимается в соответствии с федеральным 
законодательством.

Решения об отзыве, выражении ему недоверия населением Успенского сельсовета принимаются в 
соответствии с законодательством Курской области и настоящим Уставом .

Полномочия Главы Успенского сельсовета Касторенского района прекращаются досрочно со дня 
вступления в силу соответствующих решений.

в) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Успенского сельсовета Касторенского района 
избрание Главы Успенского сельсовета Касторенского района, избираемого Собранием депутатов 
Успенского сельсовета Касторенского района из числа кандидатов, представленных конкурсной 
комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого 
прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского 
района осталось менее шести месяцев, избрание Главы Успенского сельсовета Касторенского района 
Собранием депутатов Успенского сельсовета Касторенского района из числа кандидатов, представленных 



конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания 
Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского района в правомочном составе.». ;

г) дополнить новой частью 5.1 следующего содержания:

« 5.1. В случае, если Глава Успенского сельсовета Касторенского района, полномочия которого 
прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Курской области об отрешении от 
должности Главы Успенского сельсовета Касторенского района либо на основании решения Собрания 
депутатов Успенского сельсовета Касторенского района об удалении Главы Успенского сельсовета 
Касторенского района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, 
Собрание депутатов Успенского сельсовета Касторенского района не вправе принимать решение об 
избрании Главы Успенского сельсовета Касторенского района, избираемого Собранием депутатов 
Успенского сельсовета Касторенского района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией 
по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.» .

23) В статье 31 «Полномочия ГлавыУспенского сельсовета Касторенского района»:

а) в пункте 1 части 1 слова « муниципальное образование», « муниципального образования» заменить 
словами « Успенский сельсовет», « Успенского сельсовета»;

б) в части 2 :

- в абзаце 1 слова « Курской области» исключить;

- абзац 4 части 2 изложить в следующей редакции:

«вносит на утверждение Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского района проект 
местного бюджета Успенского сельсовета, отчет о его исполнении, а также стратегию социально-
экономического развития Успенского сельсовета;»;

- в части 3 слова « исполняет заместитель Главы Успенского сельсовета», «на основании распоряжения 
Главы Администрации» заменить словами « исполняет заместитель Главы Администрации Успенского 
сельсовета»,«на основании распоряжения Главы Администрации» соответственно .

24) В статье 31-1 «Удаление Главы Успенского сельсовета Касторенского района в отставку»:

а) в части 2:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

« 4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» Федеральным 
законом от от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности и иных лиц их доходам», Федеральным законом от7 мая 2013 года № 79-ФЗ 
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады) , хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;»;

- в пункте 5 слова « иными органами и должностными лицами местного самоуправления Успенского 
сельсовета Касторенского района» заменить словами «иными органами и должностными лицами 
местного самоуправления Успенского сельсовета »;

б) в части 3 «в представительный орган муниципального образования» заменить словами «Собрание 
депутатов Успенского сельсовета Касторенского района»;



25). Устав дополнить новой статьей 31-2 «Временное исполнение обязанностей Главы Успенского 
сельсовета Касторенского района» следующего содержания:

« Статья 31-2 «Временное исполнение обязанностей Главы Успенского сельсовета Касторенского 
района: 

«1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Успенского сельсовета Касторенского района 
либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под 
стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель 
Главы Администрации Успенского сельсовета Касторенского района, а в случае его отсутствия 
должностное лицо местного самоуправления определяемое Собранием депутатов Успенского сельсовета 
Касторенского района.;

2. Собрание депутатов Успенского сельсовета Касторенского района назначает временно исполняющего 
обязанности Главы Успенского сельсовета Касторенского района не позднее десяти рабочих дней со дня 
возникновения одного из оснований, предусмотренного частью 1 настоящей статьи.

Решение Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского района, о назначении временно 
исполняющего обязанности Главы Успенского сельсовета Касторенского района, подписывается 
Председателем Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского района.

3. Временно исполняющий обязанности Главы Успенского сельсовета Касторенского района приступает к 
временному исполнению полномочий с даты, указанной в решении Собрания депутатов Успенского 
сельсовета Касторенского района о назначении временно исполняющим обязанности Главы Успенского 
сельсовета Касторенского района, по основаниям, предусмотренным частью 1 настоящей статьи.

4. Временно исполняющий обязанности Главы Успенского сельсовета Касторенского района прекращает 
временное исполнение полномочий со дня:

1) вступления в должность вновь избранного Главы Успенского сельсовета Касторенского района;

2) отмены мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения 
от должности, примененных к Главе Успенского сельсовета Касторенского района, по решению суда.

5. Временно исполняющий обязанности Главы Успенского сельсовета Касторенского района 
осуществляет все права и несет все обязанности Главы Успенского сельсовета Касторенского района, 
указанные в федеральных законах, Уставе и законах Курской области, Уставе Успенского сельсовета , 
решениях, принятых на местном референдуме Успенского сельсовета , соглашениях, заключенных с 
органами местного самоуправления Касторенского района Курской области; решениях Собрания 
депутатов Успенского сельсовета Касторенского района Курской области».»;

26) В предложении 2 статьи 32 «Заместитель Главы Администрации Успенского сельсовета 
Касторенского района» слова «В случае временного отсутствия Главы Успенского сельсовета», « на 
основании распоряжения Главы Администрации» заменить словами «В случае временного отсутствия 
Главы Администрации Успенского сельсовета», « на основании распоряжения Администрации» 
соответственно.

27) В статье 33 «Администрация Успенского сельсовета Касторенского района» :

а) абзац 4 части 4 «Администрация Успенского сельсовета Касторенского района» изложить в следующей 
редакции:



«разрабатывает для представления Главой Успенского сельсовета Касторенского района в Собрании 
депутатов Успенского сельсовета Касторенского района стратегию социально-экономического развития 
Успенского сельсовета, организует ее исполнение;».

б) в абзаце 8 части 4 слова «Касторенского района» исключить;

в) в абзаце 2 части 5 слова «Касторенского района» исключить;

28) В части 1 статьи 33-2 «Избирательная комиссия Успенского сельсовета Касторенского района» 
слова « по вопросам изменения границ Успенского сельсовета Касторенского района, преобразования 
Успенского сельсовета Касторенского района» заменить словами « по вопросам изменения границ 
Успенского сельсовета , преобразования Успенского сельсовета »;

29) В части 5 статьи 34 «Контрольно- счетный орган Успенского сельсовета Касторенского района»: 
слова «Органы местного самоуправления Успенского сельсовета Касторенского района» заменить словами 
«Органы местного самоуправления Успенского сельсовета»;

30) В части 4 статьи 36 «Статус муниципального служащего Успенского сельсовета Касторенского 
района»

а) в пункте 5 слова «Российской Федерации;» заменить словами «Российской Федерации. Муниципальный 
служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной 
командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, 
устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;»

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в 
управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за 
исключением участия в управлении политической партией; участия в съезде (конференции) или общем 
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанным некомерческими 
организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного исполнительного органа или 
вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя 
(работодателя) в порядке, установленном муниципальным правовым актом) , кроме случаев, 
предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного 
самоуправления;»;

31) Статью 37-1 «Порядок передачи лицами, замещающими муниципальные должности, 
муниципальными служащими Успенского сельсовета Касторенского района, владеющими 
ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах 
организаций), в доверительное управление указанных видов имущества» изложить в следующей 
редакции:

«Статья 37-1 «Порядок передачи лицами, замещающими муниципальные должности, 
муниципальными служащими Успенского сельсовета Касторенского района, владеющими 
ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах 
организаций), в доверительное управление указанных видов имущества

1. В случае, если муниципальный служащий Успенского сельсовета владеет ценными бумагами (долями 
участия, паями в установленных (складочных) капиталах организаций), он обязан в целях 



предотвращения конфликта интересов передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в 
установленных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

В случае, если владение лицом, замещающим муниципальную должность Успенского сельсовета, 
ценными бумагами (долями участия, паями в установленных (складочных) капиталах организаций) 
приводит или может привести к конфликту интересов, указанное лицо обязано передать принадлежащие 
ему ценные бумаги, акции (доли участия, паи в установленных (складочных) капиталах организаций) в 
доверительное управление в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Непринятие лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальным служащим, являющимся 
стороной конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение (освобождение от 
должности) лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего с 
муниципальной службы в соответствии с законодательством Российской Федерации».

2. В течении трех дней с момента передачи в доверительное управление ценных бумаг (долей участия, 
паёв в установочных (складочных) капиталах организаций) в соответствии с частями 1,2 настоящей 
статьи лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные служащие Успенского сельсовета 
обязаны предоставить копию заключения договора доверительного управления в кадровую службу 
Администрации Успенского сельсовета Касторенского района.

32) В наименовании , части 1 статьи 38 «Реестр муниципальных служащих в Успенском сельсовете 
Касторенского района» слова «Касторенский район» исключить;

33) Статью 39 «Пенсионное обеспечение муниципального служащего Успенского сельсовета 
Касторенского района и членов его семьи» изложить в следующей редакции:

«Статья 39 «Пенсионное обеспечение муниципального служащего Успенского сельсовета 
Касторенского района и членов его семьи

1. В области пенсионного обеспечения на муниципального служащего в полном объеме распространяются 
права государственного гражданского служащего, установленные федеральными законами и законами 
Курской области.

2. Определение размера государственной пенсии муниципального служащего осуществляется в 
соответствии с установленным законодательством Курской области соотношением должностей 
муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Курской области.

3. В случае смерти муниципального служащего, связанной с исполнением им должностных обязанностей, 
в том числе и наступившей после увольнения его с муниципальной службы, члены семьи умершего 
имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральным 
законодательством.»;

.

34) Статья 40 «Экономическая основа местного самоуправления» слова «муниципального 
образования» заменить словами «Успенского сельсовета»;

35) В абзаце 2 части 4 статьи 41 «Местный бюджет Успенского сельсовета» слова « местной 
администрацией» заменить словом «Администрацией»;

36) Статья 42 «Составление проекта бюджета»:

а) в части 1 слова « бюджета Успенского сельсовета Касторенского района Курской области» заменить 
словами « бюджета Успенского сельсовета»;



б) абзац 3 части 3 изложить в следующей редакции:

«-основных направлений бюджетной и налоговой политики Успенского сельсовета;»

37) В статье 45 «Бюджетная отчетность об исполнении бюджета Успенского сельсовета 
Касторенского района»:

а) в наименовании, части 1 «Касторенский район» исключить;

б) в части 2 слова «в Администрацию Касторенского района» заменить словами «в Администрацию 
Касторенского района Курской области»;

в) в части 3 слова « бюджета Успенского сельсовета Касторенского района», « Ревизионной комиссией», 
«Ревизионная комиссия», « ревизионной комиссией», « местную администрацию» заменить 
соответственно словами « бюджета Успенского сельсовета», «Ревизионной комиссией Успенского 
сельсовета Касторенского района», «Ревизионная комиссия Успенского сельсовета Касторенского 
района», « ревизионной комиссией Успенского сельсовета Касторенского района», « Администрацию 
Успенского сельсовета Касторенского района»;

38) В статье 47 «Порядок владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом 
Успенского сельсовета» изложить в следующей редакции:

«Статья 47. Порядок владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом 
Успенского сельсовета

1. Органы местного самоуправления от имени Успенского сельсовета самостоятельно владеют, 
пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми 
актами органов местного самоуправления Успенского сельсовета.

2. Органы местного самоуправления Успенского сельсовета вправе передавать муниципальное имущество 
во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной 
власти Российской Федерации, органам государственной власти Курской области и органам местного 
самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с 
федеральными законами.

3. Порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом Успенского сельсовета 
устанавливается решением Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского района в 
соответствии с федеральными законами.

4. Доходы от использования и продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности 
Успенского сельсовета за исключением имущества (в том числе, движимого) бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, 
поступают в бюджет Успенского сельсовета.

5. Органы местного самоуправления Успенского сельсовета ведут реестры муниципального имущества в 
порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти.»;

39) В статье 47-2 «Отношения органов местного самоуправления с муниципальными 
предприятиями и учреждениями»:



а) в наименовании «Касторенский район» исключить;

б) части 1 слова «Муниципальное образование « Успенский сельсовет» Касторенского района», « От 
имени муниципального образования « Успенский сельсовет» Касторенского района», « созданных 
муниципальным образованием « Успенский сельсовет» Касторенского района» заменить соответственно 
словами «Муниципальное образование « Успенский сельсовет» Касторенского района Курской области», 
« От имени муниципального образования « Успенский сельсовет» Касторенского района Курской 
области», « созданных муниципальным образованием « Успенский сельсовет» Касторенского района 
Курской области»;

в) в части 3 слова «от имени муниципального образования « Успенский сельсовет» Касторенского района» 
заменить словами «от имени муниципального образования « Успенский сельсовет» Касторенского района 
Курской области»;

40) Статью 50 «Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления» изложить в следующей редакции:

«Статья 50. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления

Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления Успенского сельсовета 
несут ответственность перед населением Успенского сельсовета, государством, физическими и 
юридическими лицами в соответствии с федеральными законами.»;

41) Статью 51 «Ответственность органов местного самоуправления, депутатов, членов выборных 
органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления перед 
населением» изложить в следующей редакции:

Статья 51. Ответственность органов местного самоуправления Успенского сельсовета, депутатов 
Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского района, членов выборных органов 
местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления Успенского 
сельсовета перед населением Успенского сельсовета 

1. Основания наступления ответственности органов местного самоуправления Успенского сельсовета 
депутатов Собрания депутатов Успенского сельсовета Касторенского района, членов выборных органов 
местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления Успенского сельсовета 
перед населением Успенского сельсовета и порядок решения соответствующих вопросов определяются 
настоящим Уставом, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Население Успенского сельсовета вправе отозвать депутатов Собрания депутатов Успенского 
сельсовета Касторенского района , членов выборных органов местного самоуправления, выборных 
должностных лиц местного самоуправления Успенского сельсовета в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации». »;

42) В наименовании, а также тексте статьи 52 «Ответственность органов местного самоуправления и 
должностных лиц местного самоуправления перед государством» слова «должностных лиц местного 
самоуправления» заменить словами «должностных лиц местного самоуправления Успенского сельсовета»;



43) В статье 54 «Ответственность главы муниципального образования перед государством»:

а) в наименовании слова «Глава муниципального образования» заменить словами «Глава Успенского 
сельсовета Касторенского района»;

б) в частях 1,2 слова «Глава муниципального образования» заменить словами «Глава Успенского 
сельсовета Касторенского района»;

в) в пункте 2 части 1 слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета 
Курской области,» заменить словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных 
трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации».

44) В наименовании и тексте статьи 55 «Ответственность органов местного самоуправления и 
должностных лиц местного самоуправления перед физическими и юридическими лицами» слова 
«органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления» заменить словами 
«органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Успенского сельсовета»;

45) В части 1 Статья 56 «Контроль за деятельностью органов местного самоуправления Успенского 
сельсовета и должностных лиц местного самоуправления Успенского сельсовета» слова 
«должностных лиц местного самоуправления Успенского сельсовета Касторенского района» заменить 
словами «должностных лиц местного самоуправления Успенского сельсовета »;

46) В наименовании, а также тексте статьи 57 «Обжалование в суд решений, принятых путем прямого 
волеизъявления граждан, решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и 
должностных лиц местного самоуправления» слова «органов местного самоуправления и должностных 
лиц местного самоуправления»заменить словами «органов местного самоуправления и должностных лиц 
местного самоуправления Успенского сельсовета»;

47).Статья 58 «Порядок принятия Устава  Успенского  сельсовета, решения о внесении изменений и 
(или) дополнений в Устав  Успенского сельсовета» 

а) часть 1 слова «от инициативных групп граждан.» заменить словами «прокурора Касторенского района 
Курской области, органов территориального общественного самоуправления и от инициативных групп 
граждан» ;

б) абзац 2 части 2 изложить в следующей редакции:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Успенского сельсовета, а 
также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Успенского сельсовета вносятся 
изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, Устава Курской области или законов Курской области в целях приведения 
настоящего Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

в) абзац 1части 8 изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав  Успенского сельсовета и изменяющие структуру органов 
местного самоуправления  Успенского сельсовета, разграничение полномочий между органами местного 
самоуправления  Успенского сельсовета (за исключением случаев приведения Устава муниципального 



образования  Успенского сельсовета в соответствие с федеральными законами, а также изменения 
полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления 
Успенского сельсовета), вступают в силу после истечения срока полномочий Собрания депутатов

Успенского  сельсовета  Касторенского района, принявшего муниципальный правовой акт о внесении 
указанных изменений и дополнений в Устав  Успенского сельсовета»

г) дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. Приведение Устава Успенского сельсовета в соответствие с федеральным законом, законом Курской 
области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если 
федеральным законом, законом Курской области указанный срок не установлен, срок приведения Устав 
Успенского сельсовета в соответствие с федеральным законом, законом Курской области определяется с 
учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Курской области, 
необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях 
проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Успенского 
сельсовета, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Собрания депутатов 
Успенского сельсовета, сроков государственной регистрации и официального опубликования 
(обнародования) муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Успенского 
сельсовета и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.».

48) Устав дополнить новой статьей:«Статья 58.1. Правотворческая инициатива прокурора 
Касторенского района Курской области».

1. С правотворческой инициативой может выступить прокурор Касторенского района Курской области.

2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой 
инициативы прокурора Касторенского района Курской области, подлежит обязательному рассмотрению 
органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления Успенского 
сельсовета, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев 
со дня его внесения.

3. Собрание депутатов Успенского сельсовета Касторенского района Курской области рассматривает 
указанные проекты на открытом заседании.

4. Прокурору Касторенского района Курской области обеспечивается возможность изложения своей 
позиции при рассмотрении указанного проекта. Мотивированное решение, принятое по результатам 
рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации 
правотворческой инициативы прокурора Касторенского района Курской области, официально в 
письменной форме доводится до его сведения.»

50) Статью 59 «Приведение нормативных актов органов местного самоуправления в соответствие с 
настоящим Уставом» дополнить новым абзацем следующего содержания:

1. «Положения пункта 12 части 1 статьи 3.1 в редакции Решения Собрания депутатов Успенского 
сельсовета Касторенского района от 29 января 2018 года № 4, применяются с 06 марта 2018 года.

2. Главе Успенского сельсовета Касторенского района направить настоящее решение в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в установленном федеральным 
законом порядке.

3. Обнародовать настоящее Решение после его государственной регистрации на трех информационных 
стендах, расположенных:

1-ый – в здании Администрации Успенского сельсовета Касторенского района;



2-ой - в здании магазина ПО «Касторное» с. Успенка Касторенского района;

3-ий -в здании ФАПа в с. Успенка после его государственной регистрации и разместить на официальном 
сайте муниципального образования в сети Интернет.

9. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации с момента его 
официального опубликования (обнародования), за исключением пункта 2, который вступает в силу со дня 
подписания настоящего решения.

Председатель Собрания депутатов

Успенского сельсовета Ю.В. Маслихова

Глава Успенского сельсовета

Касторенского района В.В.Кудрявцев


